
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 221 del 07/05/2021

Oggetto: PREDISPOSIZIONE CALENDARIO MANIFESTAZIONI COMMERCIALI A CARATTERE 
STRAORDINARIO. PERIODO 20 GIUGNO-30 NOVEMBRE 2021.

L’anno duemilaventuno, addì sette del mese di Maggio, alle ore 10:40  nella Residenza Comunale di Livorno, 
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
(videoconferenza)

2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Presente
(videoconferenza)

3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Assente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Assente
5 GARUFO ROCCO Assessore Presente

(videoconferenza)
6 LENZI SIMONE Assessore Presente

(videoconferenza)
7 RASPANTI ANDREA Assessore Assente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente

(videoconferenza)
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente

(videoconferenza)
10 BONCIANI BARBARA Assessore Presente

(videoconferenza)

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti (videoconferenza)

Assiste  il  Vice Segretario Generale Bacci Graziani Senia (videconferenza)

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
– la normativa nazionale e regionale in materia  di manifestazioni commerciali a carattere 

straordinario su area pubblica lascia, attualmente, ai Comuni la possibilità e l'onere di 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/8 - 10/05/2021 14:59:33 - Delibera di Giunta N.221/2021 - Data 07/05/2021



disciplinare tali iniziative nell'ambito delle proprie competenze e funzioni in materia di 
commercio e utilizzo del suolo pubblico;

– in assenza di specifica regolamentazione in materia, l'Amministrazione Comunale, ha, negli 
anni, accolto tutte le richieste provenienti da operatori e associazioni, cercando di realizzare 
una programmazione degli eventi che garantisse il livello qualitativo e il decoro delle varie 
iniziative e controllando l'idoneità delle aree richieste per lo svolgimento delle 
manifestazioni;

– l'assenza di regolamentazione ha, comunque, fatto sì che nel tempo, iniziative che
dovevano avere carattere straordinario e che dovevano essere finalizzate a valorizzare e 
integrare il tessuto commerciale della nostra città, hanno finito per diventare di difficile 
gestione sia nel numero sia nella qualità;

Visto l'art. 32 della Legge regionale toscana in materia di commercio n. 62/2018 che
definisce la manifestazione commerciale a carattere straordinario “la manifestazione finalizzata
alla promozione del territorio o di determinate specializzazioni merceologiche, all'integrazione
tra operatori comunitari ed extracomunitari, alla conoscenza delle produzioni etniche e allo
sviluppo del commercio equo e solidale nonché alla valorizzazione di iniziative di animazione,
culturali e sportive”;

Considerato che:
– le manifestazioni commerciali a carattere straordinario comprendono qualsiasi evento

commerciale su area pubblica di natura sporadica anche realizzato in maniera collaterale ad
iniziative di prevalente interesse turistico, sportivo, culturale, ludico-ricreativo etc.;

– è obiettivo dell’Amministrazione Comunale, nelle more dell'approvazione da parte del 
Consiglio Comunale del nuovo Regolamento del Commercio su Arre Pubbliche in corso di 
elaborazione, programmare le attività commerciali di
vendita su area pubblica a carattere straordinario al fine di definire un calendario integrato di 
tutte le iniziative e di migliorare l'attività di pubblicizzazione e promozione degli eventi;

 
Vista la propria delibera n. 58/2020, con la quale è stata approvata la disciplina transitoria e 

sperimentale per lo svolgimento delle manifestazioni commerciali a carattere straordinario e delle 
iniziative di vendita degli operatori dell’ingegno, hobbisti e/o simili;

Considerato che tale deliberazione aveva dettato modalità di gestione delle manifestazioni 
commerciali straordinarie, e dei mercatini degli hobbisti disciplinando i seguenti elementi:
1) il numero massimo di eventi su base annua;
2) la durata massima degli stessi ed il numero massimo di eventi consentiti a ciascun organizzatore;
3) le aree pubbliche utilizzabili;

4) le scadenze temporali per la presentazione delle istanze da parte dei soggetti interessati e 
per la definizione del calendario annuale;

Dato atto che con Legge Regionale Toscana 23 luglio 2020, n. 68, art. 6 è stato introdotto 
nel Codice regionale del commercio (LRT n. 62/2018) l'art. 32 comma 1, lett. J bis) e J ter) e l'art. 
40 bis in cui sono stati disciplinati i mercatini degli hobbisti ovvero tutte le manifestazioni, 
comunque denominate, che si svolgono su ree pubbliche o private aperte al pubblico, riservate a 
operatori non professionali del commercio per la vendita o baratto, in modo saltuario o occasionale, 
delle merci da loro stessi prodotte di modico valore e che, pertanto, per tali mercatini non è più 
necessario confermare le disposizioni stabilite con la precedente deliberazione;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/8 - 10/05/2021 14:59:33 - Delibera di Giunta N.221/2021 - Data 07/05/2021



Visto l’impatto che lo stato di emergenza COVID19 ha avuto su tutto il  territorio nazionale 
e che le misure predisposte per la prevenzione alla diffusione della pandemia hanno fatto sì che 
venissero sospese tutte le manifestazioni commerciali a  carattere straordinario;

Rilevata altresì la difficile situazione economica nella quale molti operatori di commercio su 
aree pubbliche si trovano a causa dell'impossibilità di svolgere la propria attività, e quindi 
l'importanza di poter procedere con una nuova programmazione delle manifestazioni straordinarie, 
nel totale rispetto di tutte le norme anti-Covid;

Ritenuto opportuno stabilire, anche per l'anno in corso, una disciplina transitoria e 
sperimentale per lo svolgimento delle manifestazioni commerciali a carattere straordinario sulla 
falsariga di quanto già indicato con la delibera di giunta n. 58/2020, adattandola al contesto attuale;

Ritenuto, dunque, di stabilire quanto segue:
• punto 1) - numero massimo di eventi programmabili:

il numero massimo delle manifestazioni commerciali a carattere straordinario, non potrà
essere superiore a  20 oltre a tre manifestazioni enogastronomiche. Le manifestazioni 
potranno svolgersi nel periodo compreso tra il 20 giugno 2021 e il 30 novembre 2021. Nel 
caso in cui il numero delle domande risulti superiore al numero massimo consentito le stesse 
verranno selezionate secondo l'ordine cronologico di arrivo,
Sono esclusi dal limite numerico sopra indicato:
a) le manifestazioni e gli eventi collaterali promossi e/o organizzati direttamente
dall'Amministrazione Comunale, o da Enti da essa partecipati (ad es. Effetto
Venezia);
b) gli eventi e le iniziative promosse e organizzate dai gestori dei Centri
Commerciali Naturali nelle relative aree;
c) gli eventi collaterali promossi e organizzati dalle Pro-Loco nell'ambito di iniziative
di natura turistico-culturale;
d) gli eventi collaterali alle gare remiere della città di Livorno proposti dai Comitati
Organizzatori o dalle Sezioni Nautiche;

• punto 2) - durata massima delle manifestazioni ed il numero massimo di eventi e giorni 
consentiti a ciascun organizzatore;
ciascun organizzatore non potrà organizzare più di cinque manifestazioni, per la durata 
massima di due giorni ciascuno e comunque non potranno essere autorizzati più di 10 giorni 
complessivi per ciascun organizzatore;

• punto 3) - aree pubbliche utilizzabili
saranno valutate in via prioritaria le proposte riguardanti le seguenti aree: piazza XX
settembre, piazza Repubblica, piazza Garibaldi, Rotonda di Ardenza; piazza San Marco,
P.za Dante, P.za Saragat, P.za F.lli Bandiera.
Per quanto riguarda, nello specifico, Piazza Cavour, si ritiene opportuno escludere
l'utilizzo di tale Piazza per manifestazioni commerciali riservando comunque la possibilità 
di svolgervi eventi di promozione turistica, culturale e sportiva di rilevanza e interesse per la 
città concordate con l'Amministrazione Comunale
Saranno attentamente valutate le proposte di eventi contenenti l'occupazione di
strade ed aree di transito veicolare, l'eventuale deviazione e/o soppressione di
linee del trasporto pubblico urbano e l'eventuale soppressione di parcheggi

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/8 - 10/05/2021 14:59:33 - Delibera di Giunta N.221/2021 - Data 07/05/2021



auto al fine di evitare disagi o impatti sui servizi pubblici;
 I proponenti dovranno individuare per ogni manifestazione il contesto localizzativo idoneo 
in modo che gli spazi risultino adeguati per permettere lo svolgimento dell'iniziativa nel 
rispetto delle prescrizioni anti-contagio cosi come previste dalla normativa nazionale e 
regionale;

• punto 4) - particolare disciplina per le manifestazioni enogastronomiche: solo ed 
esclusivamente per le manifestazioni straordinarie a carattere enogastronomico, che 
prevedono la partecipazione esclusiva  di operatori su area pubblica del settore alimentare ed 
imprese del settore alimentare e di somministrazione, si prevede la possibilità di richiedere 
una durata maggiore di 2 giorni, e comunque fino ad un massimo di 10 giorni, individuando 
come area dedicata a questa tipologia di manifestazioni, esclusivamente quella della 
Rotonda di Ardenza. Le manifestazioni dovranno sostenere e promuovere prioritariamente 
prodotti enogastronomici legati al territorio locale;

• punto 5) - scadenze temporali per la presentazione delle istanze da parte dei soggetti 
interessati e per la definizione del calendario 2021 (dal 20 giugno al 30 novembre);

Dal 11 al 18 maggio 2021 - presentazione dei progetti da parte di operatori abilitati all'esercizio del 
commercio su are e pubbliche o relative Associazioni di categoria, imprenditori individuali o 
società regolarmente costituite iscritte nel registro delle imprese compreso imprese artigiane, 
Associazioni, Enti, Organizzazioni che abbiano nel proprio Statuto l'organizzazione di eventi 
commerciali; le proposte dovranno essere presentate utilizzando il modulo allegato alla presente 
delibera;
dal 19 maggio al 25 maggio 2021 - predisposizione  del calendario 2021 (20 giugno-30 novembre)  
e successivamente approvazione dello stesso con apposita deliberazione della Giunta Comunale 
nella seduta successiva immediatamente disponibile;

• punto 6) – il criterio di accettazione per l'accoglimento delle domande, in  caso di 
sovrapposizione di date o location, sarà cronologico sulla base della data di presentazione 
dell'istanza;

• punto 7)  - prodotti esclusi dalla vendita – durante le manifestazioni commerciali a carattere 
straordinario non è consentita la vendita di capi di abbigliamento o altri prodotti usati;
Dato atto che gli eventuali eventi inseriti all’interno della programmazione relativa al 

periodo 20 giugno-30 novembre 2021, potranno realizzarsi esclusivamente nel caso in cui le future 
disposizioni nazionali in materia anti Covid-19 lo consentano;

Visto il preventivo concordo rilasciato dall’Assessore al Turismo e Commercio;
Visti gli allegati pareri di cui l’art. 49 del D.Lgs 267/2000, che fanno parte integrante e 

sostanziale del presente atto;
Considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 134,c.4, del D.Lgs 267/2000
con voti unanimi, espressi in forma palese, anche per quanto concerne l’immediata 

esecutività;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/8 - 10/05/2021 14:59:33 - Delibera di Giunta N.221/2021 - Data 07/05/2021



1) di approvare, nelle more della definizione dell'apposito Regolamento comunale, le
modalità provvisorie e sperimentali per lo svolgimento delle manifestazioni commerciali a
carattere straordinario da svolgersi nel corso del 2021 (dal 20 giugno al 30 novembre 2021)
disciplinando i seguenti elementi:
1) il numero massimo di eventi programmabili;
2) la durata massima degli stessi ed il numero massimo di eventi e di giorni consentiti a 
ciascun organizzatore;
3) le aree pubbliche utilizzabili;
4) la disciplina particolare per le manifestazione esclusivamente enogastronomiche;
5) le scadenze temporali per la presentazione delle istanze da parte dei soggetti interessati e
per la definizione del calendario annuale;
6) il criterio di accettazione per l'accoglimento delle domande, in  caso di sovrapposizione di 
date o location;
7) prodotti esclusi dalla vendita

2) di stabilire, in particolare quanto segue:
• punto 1) - numero massimo di eventi programmabili:

il numero massimo delle manifestazioni commerciali a carattere straordinario, non potrà
essere superiore a 20 oltre a tre manifestazioni enogastronomiche. Le manifestazioni potranno 
svolgersi nel periodo compreso tra il 20 giugno 2021 e il 30 novembre 2021. Nel caso in cui il 
numero delle domande risulti superiore al numero massimo consentito le stesse verranno 
selezionate secondo l'ordine cronologico di arrivo,
Sono esclusi dal limite numerico sopra indicato:
a) le manifestazioni e gli eventi collaterali promossi e/o organizzati direttamente
dall'Amministrazione Comunale, o da Enti da essa partecipati (ad es. Effetto
Venezia);
b) gli eventi e le iniziative promosse e organizzate dai gestori dei Centri
Commerciali Naturali nelle relative aree;
c) gli eventi collaterali promossi e organizzati dalle Pro-Loco nell'ambito di iniziative
di natura turistico-culturale;
d) gli eventi collaterali alle gare remiere della città di Livorno proposti dai Comitati
Organizzatori o dalle Sezioni Nautiche;

• punto 2) - durata massima delle manifestazioni ed il numero massimo di eventi e giorni 
consentiti a ciascun organizzatore;  

ciascun organizzatore non potrà organizzare più di cinque manifestazioni, per la durata massima di 
due giorni ciascuno e comunque non potranno essere autorizzati più di 10 giorni complessivi per 
ciascun organizzatore;

• punto 3) - aree pubbliche utilizzabili
saranno valutate in via prioritaria le proposte riguardanti le seguenti aree: piazza XX
settembre, piazza Repubblica, piazza Garibaldi, Rotonda di Ardenza; piazza San Marco,
P.za Dante, P.za Saragat, P.za F.lli Bandiera.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/8 - 10/05/2021 14:59:33 - Delibera di Giunta N.221/2021 - Data 07/05/2021



Per quanto riguarda, nello specifico, Piazza Cavour, si ritiene opportuno escludere
l'utilizzo di tale Piazza per manifestazioni commerciali riservando comunque la possibilità di 
svolgervi eventi di promozione turistica, culturale e sportiva di rilevanza e interesse per la città 
concordate con l'Amministrazione Comunale
Saranno attentamente valutate le proposte di eventi contenenti l'occupazione di
strade ed aree di transito veicolare, l'eventuale deviazione e/o soppressione di
linee del trasporto pubblico urbano e l'eventuale soppressione di parcheggi
auto al fine di evitare disagi o impatti sui servizi pubblici;
 I proponenti dovranno individuare per ogni manifestazione il contesto localizzativo idoneo in modo 
che gli spazi risultino adeguati per permettere lo svolgimento dell'iniziativa nel rispetto delle 
prescrizioni anti-contagio cosi come previste dalla normativa nazionale e regionale;

• punto 4) - particolare disciplina per le manifestazioni enogastronomiche: solo ed 
esclusivamente per le manifestazioni straordinarie a carattere enogastronomico, che 
prevedono la partecipazione esclusiva  di operatori su area pubblica del settore alimentare ed 
imprese del settore alimentare e di somministrazione, si prevede la possibilità di richiedere 
una durata maggiore di 2 giorni, e comunque fino ad un massimo di 10 giorni, individuando 
come area dedicata a questa tipologia di manifestazioni, esclusivamente quella della 
Rotonda di Ardenza. Le manifestazioni dovranno sostenere e promuovere prioritariamente 
prodotti enogastronomici legati al territorio locale;

• punto 5) - scadenze temporali per la presentazione delle istanze da parte dei soggetti 
interessati e per la definizione del calendario 2021 (dal 20 giugno al 30 novembre);

Dal 11 al 18 maggio 2021 - presentazione dei progetti da parte di operatori abilitati all'esercizio del 
commercio su are e pubbliche o relative Associazioni di categoria, imprenditori individuali o 
società regolarmente costituite iscritte nel registro delle imprese compreso imprese artigiane, 
Associazioni, Enti, Organizzazioni che abbiano nel proprio Statuto l'organizzazione di eventi 
commerciali; le proposte dovranno essere presentate utilizzando il modulo allegato alla presente 
delibera;
dal 19 maggio al 25 maggio 2021 -  predisposizione  del calendario 2021 (20 giugno-30 novembre)  
e successivamente approvazione dello stesso con apposita deliberazione della Giunta Comunale 
nella seduta successiva immediatamente disponibile;

• punto 6) – il criterio di accettazione per l'accoglimento delle domande, in  caso di 
sovrapposizione di date o location, sarà cronologico sulla base della data di presentazione 
dell'istanza;

• punto 7) prodotti esclusi dalla vendita – durante le manifestazioni commerciali a carattere 
straordinario non è consentita la vendita di capi di abbigliamento o altri prodotti usati;

3) di riservarsi la facoltà di integrare il calendario annuale delle manifestazioni commerciali a
carattere straordinario e degli altri eventi commerciali collaterali, nel caso in cui dopo aver
definito il calendario stesso, risultasse necessario prevedere nuove iniziative in corso d'anno 
anche in relazione al periodo Natalizio;

4) di dare atto che:
- gli eventuali eventi inseriti all’interno della programmazione  relativa al periodo 20 
giugno-30 novembre2021, potranno realizzarsi esclusivamente nel caso in cui le future 
disposizioni nazionali in materia anti Covid-19 lo consentano;
- la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio
Comunale;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/8 - 10/05/2021 14:59:33 - Delibera di Giunta N.221/2021 - Data 07/05/2021



- rimane a carico dei proponenti qualunque onere e ogni responsabilità relativa 
all'organizzazione e realizzazione delle iniziative proposte nonché l'acquisizione di ogni 
parere, nulla osta o atto di concessione a ciò necessario;

      5) di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Vice Segretario Generale Il Sindaco
             Bacci Graziani Senia                     Luca Salvetti

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/8 - 10/05/2021 14:59:33 - Delibera di Giunta N.221/2021 - Data 07/05/2021



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
805ea02c758101b5535864d915edb7f9c5eeede897e52504a6c52f8b464c5727

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Delibera di Giunta N.221/2021
Data: 07/05/2021
Oggetto: PREDISPOSIZIONE CALENDARIO MANIFESTAZIONI COMMERCIALI A CARATTERE
STRAORDINARIO. PERIODO 20 GIUGNO-30 NOVEMBRE 2021

Firme digitali presenti nel documento originale
SENIA BACCI GRAZIANI
LUCA SALVETTI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 8/8 - 10/05/2021 14:59:33 - Delibera di Giunta N.221/2021 - Data 07/05/2021

ID: 8cbd37deae14154f

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=8cbd37deae14154f_p7m&auth=1


